B III. Illo autem tempore quidam senex religione Christianus, nomine Hermolaus, erat absconsus in quadam domuncula cum aliis Christianis (id enim faciebat metus imperatoris). Qui cum videret Pantoleonem euntem ad præceptorem, et externa testa animadverteret celari margaritam, considerans quisnam esset ejus incessus, quis motus, quis aspectus, quanta esset ejus oculorum serenitas et tranquillitas; hæc, inquam, cum ille videret, et, sicut generosum quemdam equum ii, qui tenent harum rerum scientiam, etiamsi sit adhuc pullus, judicant fore optimum: aut ex tenera adhuc planta arborem aptam ad fructum: cognovisset per spiritum fore, ut Pauli sententia cerneretur vas electionis, magni ducebat et plurimi hoc faciebat, si talem illam venatus esset animam. Cum eum itaque prætereuntem aliquando accersisset, rogavit, ut ingredieretur in illam, in qua latebat, domunculam. Ille autem ingressus est. Quem cum prope fecisset sedere, rogavit de genere, et parentibus, et cuiusnam esset religionis, et deinceps singula. Pantoleon vero statim omnia refert, ut rei habebat veritas: et quod mater quidem iam esset mortua, quæ erat religione Christiana: pater autem vivens sit mortuus, gentilium sequens superstitionem. Deinde cum adiecisset senex: Tu autem, bone fili, cuiusnam vis esse partis, et utrius religionis? Pantoleon vero: Mater quidem, inquit, cum esset adhuc superstites, suasit, ut assentirer ejus religioni, quod quidem mihi placebat; pater autem, ut qui sit fortior, cogit me religioni suæ dare operam; vult enim me referre in numerum palatinorum. Quænam vero est ea, cui studes, disciplina? ait senex: Aesculapii, inquit, et Hippocratis, et Galeni. Nam hoc quoque visum est patri meo. Quin etiam ipse nobis affirmavit magister, quod si eam accurate didicero, potero curare omnem morbum humanum et eam, ut fortiorem, objicere cuivis affectioni. Hermolaus autem ex illius verbis C D occasione accepta et semine, tanquam pulcherum nactus receptaculum, cœpit divinum fidei fluentum in id effundere: Crede mihi, dicens, o optime adolescens, vera dicenti, Hæc Aesculapii, Hippocratis et Galeni parva sunt, et parum possunt professe iis qui eis utuntur. Quin etiam di ipsi, quos colit Maximianus, sunt vana omnino fabula, et leviorum mentium deceptio. Unus autem solus verus Deus est Christus: in quem si credideris, ejus sola invocatione omnes morbos solves et fugabis: qui cœcis quidem lucem, mortuis autem vitam, leprosis dedit purgationem: qui eos qui a Maximiano adorantur, dæmones, solo verbo et jussu expulit

ab hominibus: cuius etiam vestimenti fimbria, cum eam solum tetigisset mulier, statim stitit canales sanguinis, qui duodecim annos integros fluxerat. Et quid opus est, res illius dicere? perinde enim est, ac arenam, stellas, et aquæ guttas dimetiri, ejus miracula enumerare et magnalia. Et nunc quoque adest suis adjutor inexpugnabilis, consolans in molestiis, dilatans in afflictione: in rebus, inquam, adversis, et iis quæ præter nostram voluntatem accidentunt, preces minime exspectans, sed præveniens ipsum quoque motum cordis. Qui etiam iis qui ipsum diligunt, majora quam ipse fecit, præbens facienda miracula, donat deinde vitam, quæ nullum habet finem.

IV. Hæc verba cum Pantoleon, tanquam bona terra, corde accepisset et abscondisset, credebat, et vera esse judicabat, et ab eis omnino pendebat, et suaviter in eis meditabatur, et dicebat Hermolao, se ea sæpe audivisse a matre, et vidisse eam orantem, et Deum, quem ipse prædicat, invocantem. Volebat autem hæc quoque suo magistro significare. Quotidie ergo ibat Pantoleon ad senem, et se pulchris his fluentis oblectabat et ad veram fidem paulatim confirmabatur: et ad magistrum quotidie ventitans, non prius domum redibat, quam suas aures oblectasset verbis senis. Aliquando itaque revertens a præceptore, cum parum a via propter usum aliquem declinasset, videt infantem mortuum, quem momorderat vipera, et ipsam belluam prope eum stantem, et veluti ostendentem, quisnam cædem fecisset. Eum ergo, cum id vidisset, invasit timor, et secessit paululum. Deinde cum rursus seipsum collegisset, est reversus, et stetit juxta puerum. Judicabat enim hoc esse sufficiens signum eorum, quæ senex dixerat, si vera essent: Surget enim, inquit, puer ejus verbo, et id patietur bellua, quod ipsi fecit. Hoc ei in mentem venit, et precibus petivit, et simul visus est infans vivus, et bellua mortua, et quæ apud eam erat, ea quæ intelligentia apprehenditur, bellua multo magis perdita et enecta.

V. Cum ad perfectionem ergo fidei in Christum sic pervenisset Pantoleon, statim aspexit in cœlum externis oculis, et Deo, qui eum vocaverat a tenebris interitus ad lucem veritatis, benedixit cum multa animi tranquillitate. Deinde cum ferre non posset lætitiam, ad senem accedit Hermolaum, et exponit id quod acciderat, et venerandum ab eo petit baptismum. Ille autem (sciebat enim quidnam cuinam largitur) in hoc libenter inseruit, et eum, qui erat luce dignus, divino perficit baptisme. Cum vero septem dies mansisset apud senem, poculantis ipsius verbis cor ejus irrigatur, et pinguefit anima, venterque divinis impletur fluminibus. Sicque vixit sub bono spiritu, multis conservatus utilitas et illuminatio. Cum fuisset autem dies octavus, venit ad patrem. Ille vero: Ubi eras, inquit, fili, prioribus diebus, et me conjectasti in magnam animi ægritudinem? Numquid tibi accidit aliquid præter exspectationem? Is vero: Ad quemdam, inquit, ex iis qui versantur in aula regia,